DIREÇÃO REGIONAL DO AMBIENTE E AÇÃO

CLIMÁTICA

Ex.ma Senhora Diretora Regional

Sr.ª Eng.ª Ana Cristina Rodrigues

Rua do Cônsul Dabney

Apartado 140

9900-014 HORTA

Sua referência Nossa referência

SAI-SRAAC/2024/6325 04/INOVS/2025

RCDEE/2025/10899

ASSUNTO: PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DA CENTRAL TERMOELÉTRICA DO

CALDEIRÃO (ILHA SÃO MIGUEL).

Exma. Senhora Diretora,

A Electricidade dos Açores, S.A., em conformidade com o Decreto Legislativo Regional n.º

30/2010/A, de 15 de novembro, relativo ao regime de licenciamento ambiental na Região

Autónoma dos Açores, vem por este meio enviar a V/a Exa., a documentação relativa ao

processo de renovação da Licença Ambiental n.º 2/2015/DRA da Central Termoelétrica do

Caldeirão, cuja validade termina a 30 de setembro de 2020.

A documentação em causa é constituída por diversos documentos que devido ao seu elevado

tamanho (60 MB) não é possível enviar por correio eletrónico, pelo que serão enviados via

plataforma WeTransfer através do seguinte link https://we.tl/t-7hbJvF56FA, que solicitamos

que procedam ao seu download no prazo máximo de 6 dias, como a informação da receção

do mesmo.

Sem outro assunto de momento, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Ponta Delgada,

Inovação e Sustentabilidade

O Diretor

(Bruno Vieira, PhD)

https://we.tl/t-7hbJvF56FA

		2025-04-09T17:00:32+0000